
ＴＥＬ:　０４５－９２２－５１４１

　　　　　　 上川井町1241-1

特別養護老人ホーム弥生苑広報誌　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＮＯ.71 発行日:2022年5月17日

Ｈ Ａ Ｒ Ｍ Ｏ Ｎ Ｙ
発行者:社会福祉法人藤嶺会

特別養護老人ホーム 弥生苑

発行責任者:　　佐久間　篤

編集責任者:　　徳家　正和

住所:神奈川県横浜市旭区

各事業所より挨拶＋写真

担当：徳家

編集後記

新年度のごあいさつ
～各事業所より

新型コロナウイルス感染症の「まん延防止等重点措置」も3月に解除され、

新しい年度を迎えることができました。

昨年度も「コロナウイルス」の予防に努めることが第一の一年間であり、

ご家族様等のご理解、ご協力により、当苑におきましては、ご入所されてい

るお客様が感染されることなくお過ごしいただくことができましたこと御礼

申し上げます。

ここ数年のこの感染症により、サービスの在り方、職員の育成、事業継続

のための準備と計画等、様々な取り組むべき課題が現れました。

一つひとつ、確実に解決し、前に進みチャレンジしていくことで、お客様

やスタッフの満足につながるよう運営してまいりますので、今年度もご理解、

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

介護老人福祉施設弥生苑

今年も4月より新年度を迎えることが出来ました。ここ数年は新型コロナ

ウイルス蔓延防止を意識するあまり、どこにいても常に緊張感が漂っていた

ように感じます。だからでしょうか、約2年半という時間があっという間に

過ぎ去ったような気がしてなりません。でも皆様と過ごした貴重な年月は、

私たちにとって思い出溢れるデイサービスであったことに何ら変わりはあり

ません。これからも皆様に愛され親しまれる“憩いの場所”となれるよう職

員一同、一生懸命努めて参ります。

開所当所に頂いた胡蝶蘭が今年も見事に咲いて5年目の春も明るく迎える

ことができました。新型コロナウイルスが落ち着かない状況ではありますが、

感染防止の為の取り組みを継続しながら、事業所名の由来の一つでもある

“笑顔”と“挨拶”から始めるサービス「スマイル」を地域で広げ、お客様

がやりがいや達成感をもって取り組めるプログラム作り、そしてご自宅での

生活が継続できるようお一人おひとりに寄り添ったサービスのご提供を続け、

お客様や地域の皆様が「弥栄ファン」になって頂けるよう職員一同頑張って

参ります。今年度もよろしくお願い致します。

令和４年度

辞令交付式

＆

昇進職員紹介

デイサービス

副主任 昇進

この度、副主任を拝命いたしました。

まだまだ、学ぶことが多く頼りない部分も

ありますが温かい目で見守って頂けると

ありがたいです。

デイサービス

主任 昇進

皆様の笑顔と「ありがとう」「楽しい」

の言葉は、私の元気の源です。

「弥生苑を選んで良かった」と思っていた

だけるようなサービス作りに引き続き努

介護支援センターあけぼの会

スマイルハーモニー 弥栄

令和４年度最初の「HARMONY」は春季の発行ということで、桜満開の号となりました。

春らしい、明るい笑顔も満開です。今年度も感染症対策を万全に、コロナウイルスに負けない元気なお

客様・スタッフの姿を掲載しますので、お楽しみ頂けたら幸いです。 徳家 正和

福祉推進室

主任 昇進

法人の主任として「何をすべきか、何がで

きるのか」自問を繰り返し、不格好でも前

へと転がり続けていきたいと思います。

好きな日本酒は「信州亀齢」です。

福祉推進室

課長補佐 昇進

先輩の教えや仲間に支えられ、入社して

17年頑張ることができました。

お客様の笑顔を増やせるアットホームな

施設づくりをしていきたいと思います。

福祉サービス第三者評価受審のお知らせ

今年度、弥生苑では「福祉サービス第三者評価」の受審を予定しております。社会福祉

法に基づき、質の高い福祉サービスを事業者が提供するために、保育所、指定介護老人福

祉施設（特別養護老人ホーム）、障害者支援施設、社会的養護施設などにおいて実施され

る事業について、公正・中立な第三者機関が専門的・客観的な立場から評価を行う仕組み

が、福祉サービス第三者評価です。受審を希望する事業者が評価機関との契約に基づき実

施する、原則任意（一部の福祉サービスでは受審の義務化）の仕組みです。自己評価では

気づきにくい課題の発見や新たな気づきをサポートし、運営の透明性を高めるという役割

もあります。「介護サービス情報公表システム」と同様に、評価結果はインターネットで

いつでも誰でも気軽に情報を入手することができます。

弥生苑に入所されているお客様は勿論、これから入所を検討されている方々へ細やかな

施設情報を提供させて頂いておりますので、是非ご活用ください。

＜公式HP＞ https://kanagawa-hyouka.com/

https://www.wam.go.jp/



担当：特養

担当：デイサービス

担当：弥栄
窓口：嶋田課長補佐

デイサービス

弥生苑の桜が今年もとても綺麗に咲きました。

デイルームの窓から満開の桜を眺め、お話にも花が咲いて

いました。

機能訓練のエアロバイク10分間では、外の景色を楽しみなが

ら実施され、お客様から「もう終わり？あと5分！！」と・・

これも桜パワーでしょうか？桜をバックに記念写真も

撮りました♪

中庭に出て桜と梅の木

を見に行きました‼

桜を見ながら

エアロバイク

お話にも

花が咲く

✿

お客様の笑顔も

満開です🌸

スマイルハーモニー弥栄も5年目の春を迎えることができました。
皆様の多大なるご支援・ご協力に感謝申し上げます。
新型コロナウイルスはまだまだ予断を許さない状況にあります。引き続き、
安全・安心にお客様にお越しいただけるよう、感染症対策を実施してまい
ります。
また、ご自宅での生活上の課題を解決するための個別プログラムによるサービスの

ご提供やお客様の能力、特技を活かした活動・役割作りを行い、お客様の生きがい
に繋げる事ができるよう益々の努力をしてまいります。加えて、ご自宅での
課題や悩みが解決できるよう、お客様と共にご家族にも寄り添い、小規模だ
からこそできることを考え、サービスやプログラム作りをしてまいります。
引き続き、本年度もよろしくお願い致します。

歩行練習
を兼ねて
お花見


